
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472  19Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a contar de 03/10/2017, o servidor ANTÔNIO 
FERNANDO SOUZA REIS, ocupante do cargo de engenheiro 
agrônomo, matricula nº. 24350/1, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato de nº. 033/2017 – SEDAP, celebrado com a empresa 
AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.

Protocolo: 233876
PORTARIA Nº 238 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

O Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca do 
Estado do Pará, Giovanni Queiroz, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, Decreto de nomeação de 13/01/2017, 
publicado no DOE nº 33.292, de 16/01/2017,
CONSIDERANDO o Plano Nacional de Crédito Fundiário - PNCF 
como política complementar à reforma agrária nacional;
CONSIDERANDO a necessidade de organização estadual, no 
sentido de iniciar a execução e operacionalização do Programa 
Nacional de Crédito Fundiário – PNCF;
CONSIDERANDO a competência Estadual para promoção e 
Coordenação da UTE – Unidade Técnica Estadual;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA MARTINS, Matrícula n° 14516/1, como Coordenadora 
da Unidade Técnica Estadual – UTE – do Estado do Pará, parte 
integrante do Plano Nacional de Crédito Fundiário – PNCF;
Art. 2º - A presente designação terá vigência a partir da data de 
publicação da presente Portaria.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretario de Desenvolvimento Agropecuário do Estado do Pará

Protocolo: 233591

.

.

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 233288
PORTARIA DE DIÁRIA Nº504/2017
BENEFICIÁRIO: Leonir Rosseto
Onde se lê: Destino: PA Leia-se: Destino: Toledo/PR

Protocolo: 233737

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 36/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 26 na quantidade de 10 (dez) rabetas, 
conforme especifi cações do Termo de Referência do Pregão 
Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 6.180,00
Data Assinatura: 03/10/2017
Vigência: 04/10/2017 a 03/02/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: P H B DE ARAÚJO – EPP
Endereço: Rua da Marinha, nº 124. Bairro: Marambaia.
 CEP: 66.620-200 – Belém/PA
Ordenador: AFIF AL  JAWABRI

Protocolo: 233687

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2017 – SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela Portaria n° 041/2017 de 10 de 
março de 2017, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço POR ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SEMENTES, FERTILIZANTES, MATERIAL 
PARA AMBIENTE PROTEGIDO, CONEXÕES PARA IRRIGAÇÃO, 
ADUBO ORGÂNICO E MINERAL.
DATA DE ABERTURA: DIA 17 DE OUTUBRO DE 2017, AS 09:30HS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).

ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.
gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
 RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 04/11/2017 até às 
09h do dia 17/10/2017 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/  e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 233899

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 495/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio operacional na Ofi cina de Planejamento do 
Cronograma de Atividades.
DESTINO: Bujarú/PA  PERÍODO: 10/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: 
½ (meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Rosilene de Nazaré Silva Carvalho MATRÍCULA: 
57173739  CARGO: Aux. Administrativo
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

PORTARIA Nº 496/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Atender a programação na Unidade Administrativa 
na Comunidade São Braz.
DESTINO: Bujarú/PA PERÍODO: 10/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: ½ 
(meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho MATRÍCULA: 14818  
CARGO: Tec. Em Gestão Agropecuária
ORIGEM: Belén/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 233918
PORTARIA Nº 506/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conhecer técnicas para realização da vistoria
DESTINO: Fortaleza/CE e Natal
 PERÍODO: 15 a 21/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: 7 e ½ ( e meia) 
diárias
BENEFICIÁRIO: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins 
MATRÍCULA: 14516  CARGO: Eng.ª Agro.ª
ORIGEM: PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 233935
PORTARIA Nº 507/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da VIII EXPOSAGA e XXI Cavalgada de São 
Geraldo do Araguaia
DESTINO: Marabá e São Geraldo do Araguaia/PA
 PERÍODO: 05 07/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) 
diárias
BENEFICIÁRIO: Giovanni Correa Queiroz MATRÍCULA:  5931463 
CARGO: Secretário de Estado de desenvolvimento Agropecuário  
e da Pesca
ORIGEM:Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 233953

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 239 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO, A PORTARIA Nº 017 DE 23 DE JANEIRO DE 
2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33305, DE 01 DE FEVEREIRO 
DE 2017, QUE CONSTITUIU A COMISSÃO DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP/
PA;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
I - TORNAR PÚBLICO, o resultado fi nal dos candidatos aprovados, 
conforme cronograma do Edital nº 01/2017, de 28 de agosto de 
2017
1º PSS SEDAP - CLASSIFICAÇÃO FINAL
Belém
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome Do Candidato Total Posição
2017001630640 Cislene Silva da Silva 38.00 1
2017001647105 Antonio Marcos França da Silva 35.50 2
2017001616807 Paulo Renato Lima de Azevedo 34.00 3

2017001618458 Sônia Regina Fernandes Nascimento 27.00 4
2017001623604 Patrícia Lia Araújo de Macêdo 27.00 5
2017001640871 Cássio Gabriel Almeida do Couto 26.00 6
2017001624980 Edna Márcia Teixeira Monteiro da Silva Valente 25.00 7
2017001639873 Vanja Maria Borges Leal de Britto 25.00 8
2017001626558 Rosemary Cursino Moura Magno 25.00 9
2017001619971 Marlene Nascimento Figueiredo 24.50 10

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRADOR)
Nível: GRADUAÇÃO

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2017001623858 Giorgia Coimbra Martha 27.00 1

2017001613481 Naima Monteiro de Brito 25.00 2

2017001602941 Selma Vieira Pereira 21.00 3

2017001637440 Shirley Cristina da Costa Reis 20.00 4

2017001624867 Raimundo Fontes Gatinho Junior 19.00 5

2017001622201 Fátima Enedina do Nascimento Mangas 17.00 6

2017001625180 Samara Tavares Farias 17.00 7

2017001602192 Larissa Góes de Queiroz 15.00 8

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (CONTADOR)
Nível: GRADUAÇÃO
Inscrição Nome do candidato Total Posição
2017001620109 Rosália da Penha Rodrigues Maués 21.00 1
2017001623974 Silvia Claudia Gualberto Lobato 20.50 2
2017001620599 Ana Cláudia Guimbal de Aquino 20.50 3

Itaituba
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato Total Posição
2017001634471 Jeff erson Alves de Jesus 22.00 1

Marabá
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição Nome do candidato Total Posição
2017001635082 Carlos Alexandre Carvalho Freire 17.00 1

Redenção
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO

Inscrição Nome do candidato Total Posição

2017001626651 Alufa Licuta Kibo Quilimandjaro Oxoronga Zumbi 
Ganga Soares 23.00 1

Redenção
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRADOR)
Nível: GRADUAÇÃO
Não há candidatos selecionados para esta vaga
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 233856

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 225/2017-NGPR - 03/10/2017.
O GERENTE FINANCEIRO, NO EXERCÍCIO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTABELECIDAS PELA PORTARIA Nº 
1.018/2017 DE 08 DE AGOSTO DE 2017 E DE ACORDO COM O 
PROCESSO Nº 2017/426619.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Valdo 
Luiz dos Santos Gaspar, cargo de Gerente Executivo, matricula 
5661900/3, com objetivo de realizar visita técnica ao PIP Colônia 
Z88 ao município de Primavera/PA, no dia 05/10/2017. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 233905


